Дело № 1-124/2019

.

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

24 июля 2019 года ст. Боковская

Шолоховский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Жаркова А.Л., 

при секретаре Поповой И.А., 

с участием государственного обвинителя помощника Боковского межрайонного прокурора Безденежного В.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника Романова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Постановлением мирового судьи судебного участка № 212 Тимашевского района Краснодарского края по административному делу от 16.04.2015 г., ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 27.04.2015 г. 

01.06.2019 г. в 19 часов 30 минут ФИО1 имея умысел направленный на управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, совершил поездку за рулём автомобиля марки ВАЗ 21043 государственный регистрационный знак № регион. На расстоянии 1,5 метров по направлению на запад от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> он был остановлен государственным инспектором ДН ОГИБДД МО МВД России «Кашарский». Согласно акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № 61 АА 070866 от 01.06.2019 года, у Б.А.СБ., установлено состояние алкогольного опьянения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался.

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний Б.А.СБ. данных им в ходе дознания в качестве подозреваемого следует, что 16 апреля 2015 года, он был привлечен к административной ответственности мировым судьей судебного участка № 212 Тимашевского района Краснодарского края по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. Ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год и 6 месяцев. Штраф им оплачен в полном объеме. 01.06.2019 года он находился у знакомых в 

<

адрес>, где выпил спиртные напитки. Примерно в 19 часов 10 минут он сел в принадлежащий ему автомобиль ВАЗ 21043 государственный регистрационный знак № регион и поехал домой. По пути его движения, возле домовладения № 18 по 

<

адрес>, его остановил инспектор ДН ОГИБДД и попросил предъявить ему документы. В ходе проверки документов ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что он согласился. Затем он проследовал в служебный автомобиль ГИБДД, где сотрудник составил протокол об отстранении его от управления транспортным средством и акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в которых он добровольно расписался. Позже на место происшествия прибыл следователь, который составил протокол осмотра места происшествия с его участием, в котором он так же собственноручно расписался. Вину в совершенном им преступлении за повторное управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, он признает полностью, в содеянном раскаивается. Он осознает, что совершил преступление в чём искренне раскаивается.

Помимо признания вины подсудимого, его виновность в содеянном полностью установлена исследованными судом доказательствами, представленными стороной обвинения:

- показаниями свидетеля ФИО15 от 11.06.2019 г., оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им в ходе дознания, из которых следует, что он работает ИДПС ОГИБДД МО МВД России «Кашарский». 01.06.2019 года он совместно с инспектором ДН ОГИБДД МО МВД России «Кашарский» старшим лейтенантом полиции ФИО16 осуществлял обеспечение безопасности дорожного движения. 01.06.2019 года в 20.00 часов на участке грунтовой дороги, расположенном по направлению на запад от домовладения по адресу: 

<

адрес>, был остановлен автомобиль ВАЗ 21043 государственный регистрационный знак № регион, под управлением водителя ФИО1 При проверке документов, Б.А.СВ. было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения, так как у него наблюдались явные признаки алкогольного опьянения: резкий запах алкоголя изо рта, покраснение кожных покровов лица, невнятная речь. ФИО2 согласился, и при освидетельствовании у него было установлено состояние алкогольного опьянения - 1,428 мг/л. После этого, ФИО1 был проверен по базе административных правонарушений, в результате чего был установлен тот факт, что ФИО1 подвергнут к административному наказанию по ч.1 ст. 12.28 КоАП РФ (л.д.23-25);

- показаниями свидетеля ФИО17 оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данными им в ходе дознания, из которых следует, что он работает государственным инспектором дорожного надзора ОГИБДД МО МВД России «Кашарский». 01.06.2019 он совместно с инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД России «Кашарский» старшим лейтенантом полиции ФИО18 осуществлял обеспечение безопасности дорожного движения. 01.06.2019 года в 20.00 часов на участке грунтовой дороги, расположенном по направлению на запад от домовладения по адресу: 

<

адрес>, был остановлен автомобиль ВАЗ 21043 государственный регистрационный знак № регион, под управлением водителя ФИО1 При проверке документов, ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения, так как у него наблюдались явные признаки алкогольного опьянения: резкий запах алкоголя изо рта, покраснение кожных покровов лица, невнятная речь. ФИО2 согласился, и при освидетельствовании у него было установлено состояние алкогольного опьянения - 1,428 мг/л. После этого, ФИО1 был проверен по базе административных правонарушений, в результате чего был установлен тот факт, что ФИО1 подвергнут к административному наказанию по ч.1 ст. 12.28 КоАП РФ (л.д.26-28);

- рапортом от 01.06.2019 г. оперативного дежурного ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД России «Кашарский» в котором указано, что 01.06.2019 года в 20.00 часов в ДЧ ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД России «Кашарский» по телефону поступило сообщение от государственного инспектора ДН ОГИБДД МО МВД России «Кашарский» старшего лейтенанта полиции ФИО19 о том, что на автодороге «Обливская-Каргинская» в районе х

<

адрес>, был остановлен автомобиль ВАЗ 21043 государственный регистрационный знак № регион под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, который управлял автомобилем в состоянии опьянении, будучи лишённым права управления (л.д. 6);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 01.06.2019 г старшего УУП ОП (дислокация ст. Боковская) МО МВД России «Кашарский» майора полиции ФИО21 согласно которого 01.06.2019 года на территории Боковского района Ростовской области на 117 км автодороги Обливская-Каргинская был выявлен факт управления автомобилем ВАЗ 21043 г/н № регион ФИО1 с явными признаками алкогольного опьянения. ФИО1 прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с использованием алкотектора «Юпитер» № 001702 проверка 14.12.2018 года. У него было установлено алкогольное опьянение 1.428 мг/л. При проверки по базе данных ФИС ГИБДД-M установлено, что ФИО1, ранее был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2019 г., в котором указано, что был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 1,5 метров по направлению на запад от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. На данном месте был остановлен ФИО1, который управлял автомобилем ВАЗ 21043 государственный регистрационный знак № регион, с явными признаками алкогольного опьянения (л.д. 8-11);

- протоколом 61 АВ 404767 об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому 01.06.2019 года в 19 часов 30 минут ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отстранен от управления автомобилем ВАЗ 21043 государственный регистрационный знак № регион, так как он управлял им в состоянии алкогольного опьянения (л.д. 13);

- актом 61 АА 070866 от 01.06.2019. согласно которого ФИО1 прошел освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Показания прибора – 1.428 мг/л ( л.д.14);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, от 18.06.2019 года согласно которому осмотрен компакт-диск. После загрузки диска в компьютер и включения на экране монитора просматриваются четыре видео-файла. В ходе просмотра данных файлов установлено, что 01.06.2019 года ФИО1 проходит освидетельствование на состояния алкогольного опьянения (л.д.69-71).

- протокол осмотра предметов, от 12.06.2019 года из содержания которого следует. что осмотрен акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 61 АА 070866 от 01.06.2019 года в отношении ФИО1. Исследование проведено в 20 час 02 минут с применением технического средства измерения Алкотектор- Юпитер, заводской номер прибора 001702, дата последней проверки прибора 14.12.2018 года, пределы допускаемой абсолютной погрешности прибора 0,050, показания прибора - 1,428мг/л (л.д.29-30).

- справкой старшего инспектора ИАЗ ОГИБДД МО МВД РФ «Кашарский» от 24.07.2019 года в которой указано, что согласно базы данных ФИС ГИБДД ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. Ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Водительское удостоверение 61 )К 379640 категории «В» выдано 02.07.2008 года в ОГИБДД не сдавалось.. С заявлением об утере водительского удостоверения ФИО2 не обращался. В связи с чем у ФИО1 срок лишения права управления транспортными средствами прерван на основании ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ. До настоящего времени ФИО1 не отбыл наказание в виде лишения права управления транспортными средствами. 

Перечисленные доказательства суд признает достоверными, надлежащими и допустимыми, а все указанные доказательства в совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Деяние подсудимого ФИО1 квалифицируется судом по ст. 264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, является инвалидом 3 группы, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются активное способствование расследованию преступлений, наличие малолетних детей у виновного и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

При решении вопроса о назначении наказания суд также обсуждает вопрос о возможности применения к подсудимому ч. 6 ст. 15 УК РФ и приходит к выводу, что с учётом фактических обстоятельств совершения преступления и личности подсудимого, применить положения указанного закона не представляется возможным.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с материалами уголовного дела за осуществление защиты ФИО1 защитнику Романову А.В. в ходе дознания выплачено 1800 рублей (л.д. 87). За участие в судебном заседании при рассмотрении дела подлежит выплате 1800 рублей. Подсудимый от защитника не отказывался. 

На основании изложенного, в соответствии с ст. 132 УПК РФ с подсудимого подлежат взысканию в доход государства процессуальные издержки в сумме 3600 рублей за осуществление защиты адвокатом.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 250 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 (два) года.

Меру пресечения осужденному ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу – акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и CD-R диск хранить при материалах дела. 

Процессуальные издержки в сумме 3600 рублей, состоящие из средств, затраченных на участие в деле защитника по назначению, взыскать с осужденного ФИО1.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Шолоховский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись А.Л. Жарков

Копия верна: судья А.Л.Жарков